Quan�dade de Par�cipantes: par�cipação na palestra e na ação social é aberta a todos os servidores e colaboradores. A
capacidade do auditório Olacyr de Moraes onde ocorrerá a palestra é de 97 pessoas.

4.6. Duração do evento: 2 (dois) dias

4.7. Valor da contratação: R$ 2.288,00 (dois mil duzentos e oitenta e oito reais).

4.8. Fonte: Opera CGAP

5. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

5.1. A base legal da contratação direta para a contratação do palestrante é o inciso II do art. 24, da Lei nº 8.666/93, in verbis:
“Art. 24. É dispensável a licitação, em

[...]

nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser
realizada de uma só vez";

5.2. Ademais, salienta-se que o Decreto n°9.412/2018 atualizou os valores das modalidades de licitação, passando a ser de até R$
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) o limite con�do no disposi�vo legal supracitado. Portanto, a presente demanda encontra-se apta a
ser realizada por dispensa de licitação.

6. DEVERES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

6.1. Para garan�r o cumprimento dos serviços acima referidos o MAPA obrigar-se-á:

[...]

sejam mandas as demais cláusulas e condições do contrato; não
haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à con�nuidade do contrato. 

10. DO VALOR PRATICADO

10.1. A es�ma�va do valor total da contratação está orçada em R$2.288,00 (dois mil duzentos e oitenta e oito reais), após análise
das propostas comerciais ob�das (documentos SEI): 8601517, 8601658, 8623547 e do Despacho 31 que apresenta manifestação do Serviço de
Suporte à Pesquisa de Preços - SPP/Divisão de Licitações/Coordenação-Geral de Aquisições (documento SEI) 8650539